



80

CB – 275

VI Semester B.Com. Examination, August/September 2023
(CBCS) (2022 – 23 and Onwards) (Freshers)

COMMERCE

6.3 : Goods and Services Tax

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answers should be **completely** either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

1. Answer **any 5** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(5×2=10)**
- State any two benefits of GST.
 - Why is dual GST required ?
 - What are capital goods ?
 - Define outward supply.
 - Give any two advantages of getting registered under CGST Act.
 - What do you mean by transaction value ?
 - What is GSP eco-system ?



SECTION – B

- Answer **any three** questions. **Each** question carries **5** marks. **(3×5=15)**
- Explain the structure of GST council.
 - Briefly explain the salient features of GSTN.

P.T.O.



4. In accordance with the provisions of Section 12 of the CGST Act, 2017, determine the time of supply of services of the following independent cases.

Sl. No.	Date of actual provision of service	Date of invoice, bill or challen as the case may be	Date of payment received
1	10-4-2023	30-4-2023	06-4-2023 (part) and 16-4-2023 (remaining)
2	10-4-2023	12-5-2023	30-06-2023
3	10-4-2023	12-5-2023	05-4-2023 (part) and 25-5-2023 (remaining)
4	10-4-2023	22-5-2023	12-5-2023

5. Parle Ltd. is a manufacturer of biscuits. The price of a 200 gm pack of biscuit sold by Parle Ltd. is Rs. 30. It has received subsidy of Rs. 5 per pack of biscuit sold from MTR Ltd. as part of MTR Ltd.'s CSR activity. Parle Ltd. supplied 1000 packs of biscuits @ 25 per pack to one of its wholesalers namely, MA Pvt. Ltd. during a tax period. Loading charges of 1200 have also been charged separately from MA Pvt. Ltd. MA Pvt. Ltd. delayed the payment of consideration and thus, paid Rs. 5,000 as interest (no separate amount of GST is paid on the interest by MA Pvt. Ltd.) in the next tax period. Assume the rate of GST to be 18%. Determine the value of taxable supply made by Parle Ltd.
6. Mrs. X a registered dealer based in AP submits the following information. Compute net GST payable.
- Import of raw material Rs. 1,05,000
- Raw material purchased from AP Rs. 1,12,000
- Raw material purchased from Karnataka Rs. 47,500
- Transportation and manufacturing Rs. 33,500
- Mrs. X sold entire stock to Mrs. Y based in Karnataka at a profit of 10% on the cost of production. IGST rate on such sale is 18%.



SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **12** marks.

(3×12=36)

7. Explain the composition and functions of GST Council.
8. What is GST eco-system ? Explain various participants and their roles in GST eco-system.
9. Mr. Ramesh submits the following information. Calculate the transaction value.
 - a) Preserved vegetables purchased within the State (GST inclusive of 18%) Rs. 2,36,000.
 - b) Shaving creams purchased from USA (Excluding BCD at 10% and GST 28%) Rs. 2,56,000.
 - c) Soaps purchased from unregistered dealer for rate of GST is 18% Rs. 1,60,000.
 - d) Machine tools purchased from UK (Including BCD at 10% and including GST 18%) Rs. 2,36,000.
 - e) Food mixes purchased from composite dealer rate of GST is 18% Rs. 10,00,000.
 - f) Printed circuits purchased from Pakistan including BCD at 10% and excluding GST at 18% Rs. 8,00,000.
 - g) Transportation cost Rs. 4,00,000.
 - h) Profit to manufacturer Rs. 1,60,000.
10. MTM and Co. is a leading chartered accountancy firm registered with Institute of Chartered Accountants of India having its head office at Bangalore. The firm received money from various clients for the services rendered in the month of May 2023.
 - Accounting and auditing services of Rs. 2,50,000
 - Representation before various statutory authorities Rs. 2,00,000
 - Cost accounting and cost auditing of Rs. 1,00,000
 - Secretarial auditing Rs. 70,000
 - Verification of declarations in prescribed forms of compliance for obtaining a certificate of commencement of business Rs. 80,000
 - Certificate of documents to be filed before registrar of companies Rs. 50,000
 - Ledger maintenance, non-professional services and preparation of coaching material Rs. 40,000
 - Fee for routine visits to income tax offices Rs. 1,10,000
 - Remuneration for teaching CA students Rs. 60,000
 - Fee for outsourcing work of a client such as billing and ledger posting Rs. 1,50,000
 - Services rendered in Delhi Rs. 1,40,000Calculate GST payable (IGST rate is 18%, CGST – 9%, SGST – 9%)



11. Mr. Karan a dealer submits the following information in relation to manufacture and selling of water pumps. Compute the net GST liability from the following information.

Details of Purchases :

- a) Inputs purchased within the state from registered dealer at 5% GST – Rs. 3,00,000
- b) Inputs purchased from a dealer who opted for composition scheme (the rate of GST applicable to this product is 18%) Rs. 6,00,000
- c) Inputs purchased from a dealer in Chennai at 12% GST, Rs. 30,00,000
- d) Inputs purchased within the state and these goods are exempt from GST, Rs. 10,00,000
- e) Capital goods procured from other state during the month 28% GST, Rs. 20,00,000

Details of Sales :

- a) Finished goods sold within the state at 18% GST, Rs. 6,00,000
 - b) Goods sold to a dealer in Kolkata at 5% GST, Rs. 20,00,000
 - c) Goods sold to a unit of SEZ in Tumkuru rate of GST applicable is 5%, Rs. 6,00,000
 - d) Goods sold to unregistered dealer in Karnataka at 28% GST, Rs. 10,00,000
 - e) Goods sold to a dealer who opted for composition scheme at 5% GST, Rs. 4,00,000
- GST paid on capital goods – 12%.

SECTION – D

Answer **any one** of the following questions. **Each** question carries **nine** marks. **(1×9=9)**

12. Prepare a list of exempted goods/services under GST.

OR

Show a flow chart of GST suvidha provider.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದೇ ಐದು ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಯು ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (5×2=10)
 - a) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - b) ಡ್ಯೂಯಲ್ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಏಕೆ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ?
 - c) ಬಂಡವಾಳ ಸರಕುಗಳು ಯಾವುವು ?
 - d) ಬಾಹ್ಯ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - e) ಸಿ. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
 - f) ವಹಿವಾಟಿನ ಮೌಲ್ಯದ ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಥವೇನು ?
 - g) ಜಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 5 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×5=15)

2. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ರಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಎನ್.ನ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
4. ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕಾಯಿದೆಯ 2017 ಸೆಕ್ಷನ್ 12 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ವತಂತ್ರ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ದಿನಾಂಕದಂದು ಸೇವೆಯ ನಿಜವಾದ ನಿಬಂಧನೆ	ದಿನಾಂಕದಂದು ಇನ್‌ವಾಯ್ಸ್, ಬಿಲ್ ಅಥವಾ ಚಾಲೆನ್ ಆಗಿರಬಹುದು	ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಪಾವತಿಯ ದಿನಾಂಕ
1	10-4-2023	30-4-2023	06-4-2023 (ಭಾಗ) ಮತ್ತು 16-4-2023 (ಉಳಿದಿದೆ)
2	10-4-2023	12-5-2023	30-06-2023
3	10-4-2023	12-5-2023	05-4-2023 (ಭಾಗ) ಮತ್ತು 25-5-2023 (ಉಳಿದಿದೆ)
4	10-4-2023	22-5-2023	12-5-2023



5. ಪಾಲೆ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಬಿಸ್ಕತ್ತುಗಳ ತಯಾರಕ. ಇದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ 200 ಗ್ರಾಂ. ಬಿಸ್ಕತ್‌ನ ಬೆಲೆ ರೂ. 30. ಇದು ಎಂ.ಟಿ.ಆರ್. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಎಂ.ಟಿ.ಆರ್. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಿಂದ ಮಾರಾಟವಾದ ಪ್ರತಿ ಪ್ಯಾಕ್ ಬಿಸ್ಕಟ್‌ಗೆ ರೂ. 5 ರ ಸಬ್ಸಿಡಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಪಾಲೆ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತನ್ನ ಸಗಟು ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾದ ಎಂ.ಎ. ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ಯಾಕ್‌ಗೆ @ 25 ಬಿಸ್ಕತ್ತುಗಳ 1000 ಪ್ಯಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದೆ. ನಿಗದಿತ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 1200 ಲೋಡಿಂಗ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಹ ಎಂ.ಎ. ಪ್ರೈವೇಟ್‌ನಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಂ.ಎ. ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪರಿಗಣನೆಯ ಪಾವತಿಯನ್ನು ವಿಳಂಬಗೊಳಿಸಿತು ಮತ್ತು ಹೀಗಾಗಿ, ಮುಂದಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ರೂ. 5,000 ಪಾವತಿಸಿದೆ (ಎಂ.ಎ. ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ). ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರವು 18% ಎಂದು ಊಹಿಸಿ. ಪಾಲೆ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

6. ಶ್ರೀಮತಿ X ಎ.ಪಿ. ಮೂಲದ ನೋಂದಾಯಿತ ವಿತರಕರು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ನಿವ್ವಳ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳ ಆಮದು ರೂ. 1,05,000

ಎ.ಪಿ.ಯಿಂದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ರೂ. 1,12,000

ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು ರೂ. 47,500

ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ತಯಾರಿಕೆ ರೂ. 33,500

ಶ್ರೀಮತಿ X ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಮೂಲದ ಶ್ರೀಮತಿ Y ಅವರಿಗೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 10% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಸ್ತಾನುವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅಂತಹ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಐ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರವು 18% ಆಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಹನ್ನೆರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×12=36)

7. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪರಿಸರ-ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



9. ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಹಿವಾಟಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- a) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾದ ಸಂರಕ್ಷಿತ ತರಕಾರಿಗಳು (18% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಸೇರಿದಂತೆ) ರೂ. 2,36,000.
 - b) USA ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಶೇವಿಂಗ್ ಕ್ರೀಮ್‌ಗಳು (10% ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. 28% ನಲ್ಲಿ BCD ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ರೂ. 2,56,000.
 - c) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರಕ್ಕೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಡೀಲರ್‌ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಬೂನುಗಳು 18% ರೂ. 1,60,000.
 - d) ಯು.ಕೆ. ಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು (10% ನಲ್ಲಿ BCD ಸೇರಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. 18% ಸೇರಿದಂತೆ) ರೂ. 2,36,000.
 - e) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಸಂಯೋಜಿತ ಡೀಲರ್ ದರದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಹಾರ ಮಿಶ್ರಣಗಳು 18% ರೂ. 10,00,000.
 - f) 10% BCD ಸೇರಿದಂತೆ ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾದ ಮುದ್ರಿತ ಸರ್ಕ್ಯೂಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 18% ರೂ. 8,00,000.
 - g) ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,00,000.
 - h) ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಲಾಭ ರೂ. 1,60,000.

10. ಎಂ.ಟಿ.ಎಂ. ಮತ್ತು ಕಂ. ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆನ್ಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮುಖ್ಯ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮೇ 2023 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿವಿಧ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.
- ರೂ. 2,50,000 ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಸೇವೆಗಳು
ವಿವಿಧ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ರೂ. 2,00,000
ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ರೂ. 1,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ರೂ. 70,000
ವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರಾರಂಭದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಣೆಯ ನಿಗದಿತ ರೂಪಗಳಲ್ಲಿನ ಘೋಷಣೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ರೂ. 80,000
ಕಂಪನಿಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ರೂ. 50,000
ಲೆಡ್ಜರ್ ನಿರ್ವಹಣೆ, ವೃತ್ತಿಪರವಲ್ಲದ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ರೂ. 40,000
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ದಿನನಿತ್ಯದ ಭೇಟಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 1,10,000
ಸಿ.ಎ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಬೋಧನೆಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 60,000
ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲೆಡ್ಜರ್ ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾಡುವ ಕ್ಲೈಂಟ್‌ನ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 1,50,000
ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು ರೂ. 1,40,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ, (ಐ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರ 18%, ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. - - 9%, ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. - 9%).



11. ಶ್ರೀ ಕರ್ಣ್ ಒಬ್ಬ ವಿತರಕರು ನೀರಿನ ಪಂಪ್‌ಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಖರೀದಿಗಳ ವಿವರಗಳು :

- 5% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಡೀಲರ್‌ನಿಂದ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು - ರೂ. 3,00,000
- ಸಂಯೋಜನೆಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಡೀಲರ್‌ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು (ಈ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರವು 18% ಆಗಿದೆ) ರೂ. 6,00,000
- 12% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನೈನ ಡೀಲರ್‌ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ರೂ. 30,00,000
- ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಈ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ರೂ. 10,00,000
- ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇತರ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಬಂಡವಾಳ ಸರಕುಗಳು 28% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ರೂ. 20,00,000

ಮಾರಾಟದ ವಿವರಗಳು :

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 18% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾದ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 6,00,000
- 5% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ಕೋಲ್ಕತ್ತಾದ ಡೀಲರ್‌ಗೆ ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳು, ರೂ. 20,00,000
- ತುಮಕೂರಿನ SEZ ನ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಸರಕುಗಳು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ದರವು 5% ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ, ರೂ. 6,00,000
- ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 28% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಡೀಲರ್‌ಗೆ ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳು, ರೂ. 10,00,000
- 5% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಡೀಲರ್‌ಗೆ ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳು, ರೂ. 4,00,000
ಬಂಡವಾಳ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. - 12%.

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಂಬತ್ತು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (1×9=9)

12. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ಸರಕುಗಳು/ಸೇವೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಅಥವಾ

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಸುವಿಧಾ ಪೂರೈಕೆದಾರರ ಪ್ಲೋ ಚಾರ್ಟ್‌ಅನ್ನು ತೋರಿಸಿ.